
Esiti di Gara

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  1531/2024
In Pubblicazione:  dal 18/3/2024 al 2/4/2024

Protocollo:  34634/2024
Titolario/Anno/Fascicolo:  11.16/2021/5

Struttura Organizzativa:  SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Dirigente:  GABRIELE OLIVARI

OGGETTO:  "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE PISTE CICLABILI LATERALI ALLA EX SP
5/V.LE FULVIO TESTI, COMUNI DI CINISELLO BALSAMO E SESTO SAN GIOVANNI - 1°
STRALCIO”. CUP: I77H21003700001 – CIG: A0307170AA.



 
ESITO DI GARA

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1531/2024

In Pubblicazione: dal 18/03/2024 al 02/04/2024

Protocollo: 34634/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.16/2021/5

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Dirigente: GABRIELE OLIVARI

Oggetto: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE PISTE CICLABILI LATERALI
ALLA EX SP 5/V.LE FULVIO TESTI, COMUNI DI CINISELLO
BALSAMO E SESTO SAN GIOVANNI - 1° STRALCIO”. CUP:
I77H21003700001 – CIG: A0307170AA.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 5152_18032024135050^Rg_1613_2024.pdf.p7m

5cd0ad0926002b5736e57fde2659ef201d68ae6b284bddf972baf51aabf381ea



 

LA DIRETTRICE DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE
  
PREMESSO che l'intervento in oggetto è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, identificato dal
Codice Unico d'Intervento (CUI) L08911820960202100035;
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto, nonché  delle risultanze dell’istruttoria allegata;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- con Determinazione Dirigenziale a contrarre  R.G. n.9722 del 23/11/2023 sono stati approvati:

- il progetto esecutivo per i "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi,
Comuni di Cinisello Balsamo e Sesto San Giovanni" 1° Stralcio;
- l'indizione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi
mediante piattaforma telematica SINTEL;
- la variazione di esigibilità ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lett. b);
- l'elenco degli operatori economici da invitare e lo schema di Lettera di Invito;
- il quadro economico di progetto e la spesa complessiva pari a  € 1.500.000,00 (IVA 22% inclusa);

- con Determinazione Dirigenziale R.G. 8777 del 18/11/2021 è stata nominata quale Responsabile Unica del Progetto
per il procedimento in oggetto l'ing. Gabriella D'Avanzo;
 
PRESO ATTO CHE :
- in data 5 dicembre 2023 mediante Piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia, con ID procedura n. 176975991,  sono stati
invitati n°12 Operatori Economici tramite pubblicazione di lettera di invito PG n.190501/2023, con scadenza per la
presentazione delle offerte fissata per il giorno 11 gennaio 2024 ore 18.00;
- alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte, gli Operatori Economici partecipanti sono risultati n°4;
- l’importo complessivo dei lavori a base di gara: € 741.453,88= (IVA esclusa), di cui € 685.653,88= quale importo lavori a
base di gara soggetto a ribasso e € 55.800,00, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ;
- il criterio di aggiudicazione è dell'offerta a minor prezzo;
 
PRESO ATTO  inoltre del verbale unico di gara, Protocollo n°33243 del 26/02/2024, riportante le operazioni di gara delle
sedute effettuate nei giorni 19/01/2024, 25/01/2024, 02/02/2024 e 12/02/2024, che in esito positivo alla verifica della
documentazione amministrativa, escludeva 2 operatori economici e ammetteva 2 Operatori Economici partecipanti alla
fase di apertura delle offerte economiche, prendendo atto che risultava migliore offerente l'Operatore Economico
IMPRESA ORIZZONTE VERDE S.R.L, con ribasso offerto del 10,4540%;
 
RITENUTO pertanto, di procedere all'aggiudicazione definitiva priva di efficacia a favore della società IMPRESA
ORIZZONTE VERDE S.R.L, con sede legale in via Giovanni XXIII n. – 20014 Nerviano (MI) -P.IVA n. 08247780961 – PEC:
orizzonteverde@pec.it, risultando migliore offerente, con ribasso offerto del  10,4540%, corrispondente a importo
contrattuale pari a  € 669.775,62, comprensivo degli oneri per la sicurezza (pari a €55.800,00), oltre IVA 22%;
 
DATO ATTO che:
- sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 94 e seguenti del D.lgs. n.36/2023

Area Infrastrutture

Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.16/2021/5

 

Oggetto: Approvazione del verbale di gara e aggiudicazione definitiva priva di efficacia della procedura negoziata ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023, a favore di IMPRESA ORIZZONTE VERDE S.R.L. dei "Lavori di
riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello Balsamo e Sesto San
Giovanni - 1° Stralcio”. Impegno di Spesa di € 817.126,26 (IVA 22% compresa) - CUP: I77H21003700001 – CIG:
A0307170AA.



vigente della Società IMPRESA  ORIZZONTE VERDE S.R.L;
- a seguito dell'aggiudicazione definitiva, il quadro Economico dei lavori in oggetto seguirà l'articolazione illustrata nel
prospetto allegato al presente provvedimento, quale parte integrante;
- la spesa complessiva dell'intervento pari a € 1.500.000,00= (IVA e oneri compresi) ripartita come segue:

- IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE pari a € 669.775,62, oneri della sicurezza inclusi (IVA 22% esclusa);
- SOMME A DISPOSIZIONE dell'amministrazione pari a € 830.224,37, di cui IVA 22% pari a € 147.350,64.

 
DATO, inoltre, ATTO che la spesa complessiva di €  817.126,26 è così imputata: 
- al capitolo 10052084 “FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDI MANUTENZIONE STRADE (FINALIZZATAA CAP. 40000087)
alla Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 - Macro aggregato 02, Piano finanziario U.2.02.01.09.012, Codice stato
patrimoniale attivo 1.2.2.04.01.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo 2.4.2.01.01.01.001, del bilancio 2023-25 -
esigibilità anno 2024, vincolo 2021ST023;
- il programma dei pagamenti dei lavori in oggetto è modulato come segue: 

- €  817.126,26 (IVA 22% inclusa)= anno 2024.
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle norme sulla riservatezza (Regolamento europeo
GDPR 679/2016 e D. Lgs. 196/2003 "Codice di protezione dei dati personali" per le parti non in contrasto con il
regolamento europeo);
  
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;
 
RICHIAMATO altresì, il Decreto sindacale R.G. n. 10 del 18/01/2024 avente per oggetto: autorizzazione ai dirigenti ad
assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2024 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di
gestione (PEG) 2024-2026;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art.107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

 
D E T E R M I N A

 
 

1) di dare atto delle risultanze della procedura negoziata esperita e contenuta nel verbale di gara, PG n.33243 del
26/02/2024, allegato parte integrante, per l’individuazione del miglior offerente, che risultava l’operatore IMPRESA
ORIZZONTE VERDE S.R.L, con sede legale in via Giovanni XXIII n. – 20014 Nerviano (MI) - P.IVA n. 08247780961, con 
ribasso offerto del 10,45400% sull’importo lavori posto a base di gara, e che l’importo contrattuale, comprensivo degli
oneri per la sicurezza (pari a € 55.800,00) è  € 669.775,62= oltre IVA pari a € 147.350,64 per complessivi € 817.126,26;
 
2) di aggiudicare in via definitiva, priva di efficacia, in favore dell'operatore economico succitato al precedente punto 1)
i "Lavori di riqualificazione delle piste ciclabili laterali alla ex SP 5/V.le Fulvio Testi, Comuni di Cinisello Balsamo e Sesto
San Giovanni - 1° Stralcio"; 
 
 
3) di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 40 del Codice, verrà disposta con specifico
provvedimento ad esito positivo dei controlli nei confronti dell’affidatario;
 
 
4) di stabilire che il contratto sarà stipulato "a corpo", in forma di scrittura privata, ai sensi dell'art.18 comma 3 lettera
d) e dell'art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non viene applicato il termine dilatorio;
 
 
5) di approvare e  imputare la spesa complessiva pari a € 817.126,26 = (IVA 10% e oneri della sicurezza inclusi) a
favore di IMPRESA ORIZZONTE VERDE S.R.L, con sede legale in via Giovanni XXIII n. – 20014 Nerviano (MI) -P.IVA
n. 08247780961, per i lavori in oggetto, come segue:
 



Importo  Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macro
aggrega

to
Anno Capitol

o Esigibilità vincolo

Codice
Conto

Finanziari
o

Codice
Stato

Patrimonial
e attivo

Codice Stato
Patrimoniale

passivo

€817.126,2
6   10  5  2  02  2024 100520

84 2024 2021ST023  U.2.02.01
.09.012

1.2.2.04.02
.01.001

2.4.2.01.01.0
1.001

 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di regolarità contabile e rendiconto per gli
adempimenti di competenza
  
7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: 
mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi e
dell'art. 27 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.
 
 
 

LA DIRETTRICE ad interim DEL SETTORE
STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE

Arch. Alessandra Tadini
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell’istruttoria: ing. Gabriella D'Avanzo
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 817.126,26 sarà imputata sul capitolo 10052084 “FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020)FONDIMANUTENZIONE
STRADE (FINALIZZATAA CAP. 40000087) alla Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 -Macroaggregato 02,Piano finanziario
U.2.02.01.09.012, Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.01.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo
2.4.2.01.01.01.001, del bilancio 2023-25 - anno 2024, vincolo 2021ST023;  


